

**USM. Blocul "Institutul de
Chimie", or.Chisinau,
str.Academiei nr.3. Lucrari de
reparatie a retelelor de incalzire.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1
Lucrari de reparatie a retelelor de incalzire

Valoarea de deviz 1 709 819,21 lei

Intocmit in prețuri curente 23.05.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Sistemul de incalzire				
1	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	120,000	23,65 23,65	2 838,00 2 838,00
2	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	50,000	15,90 14,19	795,00 709,50
3	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	70,000	56,81 54,87	3 976,56 3 840,76
4	RpIF01A	Golirea instalatiei de incalzire centrala, in vederea executarii reparatiilor	m2	650,000	1,89 1,89	1 229,80 1 229,80
5	RpIB11A	Demontari radiatoare de pozitie pentru desfiintare	m2	365,000	15,14 15,14	5 524,64 5 524,64
6	RpIB11C	Demontarea consolelor sau dispozitivelor de sustinere pentru desfiintare	buc	650,000	9,46 9,46	6 149,00 6 149,00
7	RpID19A	Demontarea robinetilor sau fittingurilor din fonta sau otel pentru instalatii de incalzire centrala cu diametrul pina la 2"	buc	60,000	96,39 85,14	5 783,40 5 108,40
8	RpIC19A	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3/8" - 3/4" (se exclud dop, chinepa)	m	950,000	32,20 28,38	30 590,00 26 961,00
9	RpIC19B	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de	m	220,000	40,39 35,95	8 885,36 7 908,56

1	2	3	4	5	6	7
		distributie etc. avind diametrul de 1" -1 1/4" (se exclud dop, chinepa)				
10	RpIC19E	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 4"	m	48,000	71,77 58,65	3 445,04 2 815,30
11	RpIC19D	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3"	m	220,000	62,01 50,14	13 642,92 11 030,36
12	RpIC19D	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2 1/2"	m	102,000	62,01 50,14	6 325,36 5 114,08
13	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2"	m	143,000	50,06 39,73	7 158,16 5 681,68
14	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 2"	m	62,000	50,06 39,73	3 103,53 2 463,38
15	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/4"	m	84,000	41,52 33,11	3 487,26 2 781,24
16	RpIC19B1	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii industriale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2"	m	63,000	41,51 33,11	2 615,44 2 085,93
17	RpIzD47A	Desfacerea termoizolatiilor la conducte de orice circumferinta, executate cu saltele din vata izolatoare	m2	125,000	32,66 32,16	4 083,00 4 020,50
18	RpIA47A	Demontarea vasului de expansiune cu capacitatea de pina la 1000 l	buc	2,000	596,39 544,89	1 192,79 1 089,79

1	2	3	4	5	6	7
19	RpCU05C1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti sau plansee din piatra sau beton armat pina la 15 cm, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	150,000	23,65 23,65	3 547,50 3 547,50
20	RpCU07C	Matarea golurilor in plansee, cu mortar de ciment, dupa instalatii	buc	100,000	56,81 54,87	5 680,80 5 486,80
21	RpCU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	50,000	15,90 14,19	795,00 709,50
22	IB05A	Radiatoare din bimetal, h=550mm, presiunea 16-30 bar. Puterea termica pe sectiune: 120-136W. Culoarea Alba, corpul de radiator avind 10 elemente (sectii) (modelul se va coordona cu beneficiarul)	buc	165,000	1 199,25 189,20	197 876,25 31 218,00
23	Pret furnizor	Element de sustinere (cronstein), manopera se va realiza din contul simbol IB05A	buc	660,000	12,50 0,00	8 250,00 0,00
24	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj sfera cu racord olandez (retur tip sfera) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	165,000	106,41 17,03	17 557,32 2 809,62
25	ID01A	Robinet cu ventil cu dublu reglaj cu racord olandez (tur drept) pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	165,000	106,41 17,03	17 557,32 2 809,62
26	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	165,000	30,96 9,46	5 108,40 1 560,90
27	IC50A	Dop radiator, avind diametrul de 3/8" ...1/2"	buc	165,000	25,75 14,19	4 247,93 2 341,35
28	IC50A	Reductie radiator, avind diametrul de 1/2"	buc	660,000	27,75 14,19	18 311,70 9 365,40
29	IC12E	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 108 x 4 mm GOST 10704-91*	m	48,000	341,12 113,52	16 373,58 5 448,96
30	IC12D	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 89 x 3,0 mm GOST 10704-91*	m	20,000	247,90 104,06	4 958,08 2 081,20

1	2	3	4	5	6	7
31	IC12C	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 76 x 3,0 mm GOST 10704-91*	m	512,000	218,18 90,82	111 707,27 46 497,79
32	IC12A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 57 x 3,0 mm GOST 10704-91*	m	99,000	179,96 77,57	17 815,79 7 679,63
33	IC12A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura in conducte de distributie, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 45x2,5 mm GOST 10704-91*	m	37,000	159,05 77,57	5 884,94 2 870,16
34	IC11E	Teava din otel neagra sudata longitudinal pentru instalatii, nefiletata, montata prin sudura in coloane, in instalatii de incalzire centrala pentru cladiri de locuit si social-culturale, teava avind diametrul de 1 1/2" (d38x2,2mm) (Dn32mm) GOST 10704-91*	m	35,000	128,31 58,65	4 491,02 2 052,82
35	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 20 mm (filet scurt)	buc	40,000	126,00 99,33	5 040,00 3 973,20
36	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 25 mm (filet scurt)	buc	40,000	128,04 99,33	5 121,60 3 973,20
37	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 20 mm (filet scurt)	buc	6,000	126,00 99,33	756,00 595,98
38	AcA25A	Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 15 mm (filet scurt)	buc	4,000	123,96 99,33	495,84 397,32
39	IC36C	Teava din polipropilena armata sau nearmata, PN25, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 32,0 mm.	m	380,000	68,74 37,84	26 121,20 14 379,20

1	2	3	4	5	6	7
40	IC36B	Teava din polipropilena armata sau nearmata, PN25, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de 25,0 mm.	m	970,000	53,71 33,11	52 098,70 32 116,70
41	IC36A	Teava din polipropilena armata sau nearmata, PN25, montata in coloane la instalatii de incalzire centrala, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv.	m	90,000	46,41 28,38	4 176,45 2 554,20
42	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	160,000	29,69 24,60	4 749,76 3 935,36
43	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	160,000	36,09 28,38	5 774,40 4 540,80
44	IC38A	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	40,000	16,89 14,19	675,40 567,60
45	IC38B	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	970,000	21,02 17,03	20 387,46 16 517,16
46	IC38C	Piesa de racordare (fiting), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	345,000	26,25 19,87	9 056,59 6 853,77
47	IC38H	Piesa de racordare (fiting), cu 4 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	30,000	36,19 24,60	1 085,58 737,88
48	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 4 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	64,000	45,09 28,38	2 885,76 1 816,32
49	IC38B	Piesa de racordare (racord MP 25x1/2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	330,000	30,32 17,03	10 004,94 5 619,24
50	IC38C	Piesa de racordare (racord MP 32x1"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind	buc	40,000	82,75 19,87	3 310,04 794,64

1	2	3	4	5	6	7
		diametrul exterior de 32,0 mm				
51	IC38B	Piesa de racordare (racord MP 25x3/4"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 25,0 mm	buc	40,000	62,82 17,03	2 512,72 681,12
52	IC38I	Piesa de racordare (fiting), cu 3 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de 32,0 mm	buc	40,000	36,09 28,38	1 443,60 1 135,20
53	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1" (Robinet bila cu racord olandez)	buc	40,000	243,44 14,19	9 737,80 567,60
54	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4" (Robinet bila cu racord olandez)	buc	40,000	165,94 14,19	6 637,80 567,60
55	IC38A	Piesa de racordare (Robinet bila PPR), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinata prin polifusiune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	80,000	109,89 14,19	8 790,80 1 135,20
56	ID05C	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 100 mm	buc	2,000	2 869,98 94,60	5 739,96 189,20
57	ID05B	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 76 mm (balansare)	buc	4,000	2 543,37 70,95	10 173,48 283,80
58	ID05B	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 76 mm	buc	4,000	2 543,37 70,95	10 173,48 283,80
59	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	4,000	140,94 14,19	563,78 56,76
60	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 3/4"	buc	6,000	160,94 14,19	965,67 85,14
61	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1"	buc	2,000	180,94 14,19	361,89 28,38

1	2	3	4	5	6	7
62	IC41A	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind pina la 1" inclusiv	buc	2 650,000	12,16 9,46	32 224,00 25 069,00
63	IC41B	Bratara pentru fixarea conductelor din otel pentru instalatia de incalzire centrala sau gaze, montata prin impuscare, teava avind de 1 1/4" - 2"	buc	580,000	17,05 11,35	9 890,16 6 584,16
64	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	489,000	31,76 21,76	15 529,66 10 639,66
65	CN23B1	Vopsitorii de calitate obisnuita la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior peste 34 mm inclusiv	m2	159,900	79,50 66,22	12 712,84 10 588,58
66	CN23A	Vopsitorii de calitate superioara la instalatii functionale,executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior pina la 34 mm inclusiv	m	35,000	14,20 12,30	497,11 430,43
67	RpIF09C	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, (doar manopera)	m	430,000	45,41 45,41	19 525,44 19 525,44
68	Pret furnizor	Cochili din polistiren EPS100 pentru izolarea tevilor d108mm gr.50mm	m	48,000	91,50 0,00	4 392,00 0,00
69	Pret furnizor	Cochili din polistiren EPS100 pentru izolarea tevilor d89mm gr.50mm	m	20,000	75,00 0,00	1 500,00 0,00
70	Pret furnizor	Cochili din polistitren EPS100 pentru izolarea tevilor d76mm gr.50mm	m	256,000	70,50 0,00	18 048,00 0,00
71	Pret furnizor	Cochili din polistiren EPS100 pentru izolarea tevilor d57mm gr.50mm	m	54,000	55,00 0,00	2 970,00 0,00
72	Pret furnizor	Cochili din polistiren EPS100 pentru izolarea tevilor d40mm gr.50mm	m	17,000	45,00 0,00	765,00 0,00
73	Pret furnizor	Cochili din polistiren EPS100 pentru izolarea tevilor d32mm gr.50mm	m	35,000	37,50 0,00	1 312,50 0,00
74	IzI05C2	Protectia termoizolatiei la conducte, executata cu folie din poliester tip C de 0,25 mm grosime, legata cu sirma din otel moale zincata cu diam. de 1,25 mm etansata cu adeband (modificare in resurse folie din kg in m2, norma=1,01)	m2	140,000	68,93 27,81	9 650,60 3 893,74
75	IE03D	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme,	m	48,000	15,94 14,19	765,12 681,12

1	2	3	4	5	6	7
		termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 80 x 3,5 ... 159 x 8 mm				
76	IE03C	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 54 x 3,5 ... 83 x 3,5 mm	m	631,000	13,80 12,30	8 706,54 7 760,04
77	IE03B	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	283,000	11,66 10,41	3 298,65 2 944,90
78	IE03A	Efectuarea probei de etanseitate la presiune a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 3/8" ... 1"	m	1 060,000	9,51 8,51	10 084,84 9 024,84
79	IE04B	Efectuarea probei de dilatare-contractare si de functionare, a conductelor de alimentare a aparatelor de incalzire (aeroterme, termoconvectoare, covectoare de plinta, etc.) avind diametrul de 1 1/4" ... 2"	m	452,000	9,46 9,46	4 275,92 4 275,92
		Total Sistemul de incalzire Inclusiv salariu				915 977,24 429 635,37
		1.2. Nod de evidenta, elevator				
80	RpIC19C	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 1 1/2" -2"	m	10,000	50,06 39,73	500,57 397,32
81	RpIC19D	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 3"	m	20,000	62,01 50,14	1 240,27 1 002,76
82	RpIC19E	Demontarea tevii negri, pentru instalatii, montate la incalzire centrala prin sudare, la constructii de locuit si social culturale, la legarea aparatelor, a coloanelor de distributie etc. avind diametrul de 4"	m	6,000	71,77 58,65	430,63 351,91

1	2	3	4	5	6	7
83	RpID23B	Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 80 mm	buc	2,000	37,84 37,84	75,68 75,68
84	RpID23B	Demontarea filtru, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 80 mm	buc	1,000	37,84 37,84	37,84 37,84
85	RpID23A	Demontarea robinetilor cu sertar pana, din fonta, cu flanse sau din otel, cu diametrul 40-65 mm	buc	4,000	18,92 18,92	75,68 75,68
86	RpID26E	Demontarea sorbului cu clapeta cu mufa, tip B, cu filet cu diametrul 2"	buc	2,000	22,70 22,70	45,41 45,41
87	RpID21B	Demontarea robinetilor cu ventil cu dublu reglaj, a robinetului de trecere cu scaun inclinat, a robinetului de trecere pe conducta de aerisire, a robinetului cu ventil de aerisire cu diametrul 1 1/4"-1 1/2"	buc	2,000	11,35 11,35	22,70 22,70
88	RpID21A	Demontarea robinetilor cu ventil cu dublu reglaj, a robinetului de trecere cu scaun inclinat, a robinetului de trecere pe conducta de aerisire, a robinetului cu ventil de aerisire cu diametrul 3/8"-1"	buc	2,000	7,57 7,57	15,14 15,14
89	RpID16C	Revizuirea robinetilor cu sertar pana din fonta, cu flanse, de 150-200 mm	buc	2,000	376,00 359,48	751,99 718,96
90	IC14A	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura la legaturi la aparate, in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 57 x 3,5 mm	m	6,000	307,43 160,82	1 844,58 964,92
91	IC14D	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura la legaturi la aparate, in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 76 x 3,5 mm	m	10,000	397,49 208,12	3 974,85 2 081,20
92	IC14F	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura la legaturi la aparate, in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 89 x 3,5 mm	m	6,000	508,90 264,88	3 053,43 1 589,28
93	IC14G	Teava din otel fara sudura sau sudata longitudinal pentru constructii, montata prin sudura la legaturi la aparate, in instalatii de incalzire centrala, teava avind diametrul exterior si grosimea peretelui de 108 x 4 mm	m	4,000	658,14 302,72	2 632,55 1 210,88

1	2	3	4	5	6	7
94	ID05C	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 80 mm	buc	2,000	2 579,98 94,60	5 159,96 189,20
95	ID05C	Supapa de sens, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 80 mm	buc	1,000	3 079,98 94,60	3 079,98 94,60
96	ID05C	Robinet cu sertar sau cu ventil si de retinere, cu flansa, pentru instalatiile de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 100 mm	buc	4,000	2 869,98 94,60	11 479,92 378,40
97	ID04C	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 2"	buc	4,000	411,94 42,57	1 647,76 170,28
98	ID04A	Robinet de trecere sau de retinere cu mufe pentru instalatii de incalzire central, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	4,000	140,94 14,19	563,78 56,76
99	IA18A	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: termometru (drept sau coltar) cu aparatoare sau termometru cu scala rotunda	buc	2,000	125,19 13,24	250,37 26,49
100	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control	buc	4,000	179,93 37,84	719,72 151,36
101	ID06A aplicat	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 2"	buc	1,000	4 910,96 9,46	4 910,96 9,46
102	CN23B1	Vopsitorii de calitate obisnuita la instalatii functionale, executate cu vopsea de ulei pe conducte avind diametrul exterior peste 34 mm inclusiv	m2	23,500	79,50 66,22	1 868,36 1 556,17
103	IC42A	Suporti si dispozitive de fixare pentru sustinerea conductelor, boilere, aparate si recipienti, avind greutatea de pina la 2 kg / bucata	kg	150,000	31,76 21,76	4 763,70 3 263,70
		Total Nod de evidenta, elevator Inklusiv salariu				49 145,83 14 486,10
		1.3. Lucrari de reparatie				
104	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	160,000	26,54 25,54	4 246,72 4 086,72
105	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu betonogrunder	m2	125,000	7,70 2,84	962,57 354,75
106	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T	m2	125,000	144,05 113,52	18 006,17 14 190,00

1	2	3	4	5	6	7
		pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton				
107	RpCJ18B	Finisaje cu glet pe tencuieli interioare driscuite de 3 mm grosime, executat cu pasta de ipsos la tavane	m2	38,000	44,84 33,11	1 704,10 1 258,18
108	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor cu supraton	m2	160,000	6,01 2,84	962,08 454,08
109	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (Lavabila, rezistenta sporita la spalare, murdarie si patare de orice fel, inclusiv colorare nuante deschise)	m2	160,000	69,14 52,03	11 062,40 8 324,80
110	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv	m	45,000	73,47 47,30	3 305,97 2 128,50
		Total Lucrari de reparatie Inclusiv salariu				40 250,01 30 797,03
		1.4. Diverse				
111	TrB01A2-5	Transportul materialelor din grupa 4 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 50 m	t	30,000	124,87 124,87	3 746,16 3 746,16
112	TrB22C1A 2	Transportul materialelor cu macara PIONER, greutatea materialelor de pina la 0,25 t, iar inaltimea de ridicare de 6-12 m	t	10,000	53,55 47,30	535,50 473,00
113	TrI1AA02 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	30,000	42,57 42,57	1 277,10 1 277,10
114	TsI51C5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 25 km	t	30,000	59,69 0,00	1 790,78 0,00
		Total Diverse Inclusiv salariu				7 349,54 5 496,26
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1 012 722,62
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			115 299,54
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			36 633,39
		<i>Total</i>	100,00 +			1 164 655,55
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			168 875,05
		<i>Total</i>	100,00 +			1 333 530,60
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			80 011,83
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				1 413 542,43 480 414,76

1	2	3	4	5	6	7
		2. Lucrari de montare				
115	RpIC32A	Montarea vasului de dezaerisire, din teava de otel pentru constructii, cu diametrul de 100-300 mm (cost utilaj)	buc	2,000	269,89 236,50	539,79 473,00
116	IA23A	Filtru de combustibil lichid	buc	1,000	425,71 293,26	425,71 293,26
117	SE53A aplicativ	Contor de apa cu palete,cu racorduri olandeze, avind diametrul de 20-30 mm (existent)	buc	1,000	94,60 94,60	94,60 94,60
		<i>Прямые затраты</i>	lei			1 060,10
		<i>Fondul social</i>	24,00 %			206,61
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			10,27
		<i>Total</i>	100,00 +			1 276,98
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			654,25
		<i>Total</i>	100,00 +			1 931,23
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			115,88
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				2 047,11 860,86
		3. Costul utilajului				
118	Pret furnizor	Vas de dezaerisire	buc	2,000	3 100,00 0,00	6 200,00 0,00
119	Pret furnizor	Filtru cu flanse d80mm	buc	1,000	2 950,00 0,00	2 950,00 0,00
		<i>Прямые затраты</i>	lei			9 150,00
		<i>Cheltuieli depozitare</i>	1,20 %			109,80
		Total Costul utilajului Inclusiv salariu				9 259,80

		Прямые затраты	lei	1 424 849,34
		TVA	20,00 %	284 969,87
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 709 819,21 481 275,62

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)